CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 248/2025, 13 DE AGOSTO DE 2025.

Os vereadores José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que sejam

tomadas com a máxima urgência possível, o “calçamento do pátio da Igreja Católica São José”,

situada na Rua Garimpeira I, no Bairro Vila Maranhão.

                                                    JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação visa atender a uma antiga demanda da comunidade local, que

frequentemente utiliza o espaço da Igreja para atividades religiosas, culturais e sociais.

O pátio da Igreja São José encontra-se atualmente em estado precário, dificultando o acesso

de fiéis, principalmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, além de causar

transtornos em períodos de chuva, quando a lama e a água acumulada impedem a realização das

celebrações e demais eventos.

O calçamento do referido pátio irá proporcionar mais dignidade, segurança e conforto à

população, além de valorizar o espaço como ponto de encontro comunitário. Ressaltamos ainda que a

Igreja desempenha um papel social importante, sendo referência para a fé, união e assistência no

bairro.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para a execução dessa obra de

relevante interesse público e comunitário.

Certo de contar com a sensibilidade do Excelentíssimo Prefeito Municipal em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 13 DE AGOSTO 2025

________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR – PL